Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Ibitinguense a André Luiz Gonçalves Racy.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2023, de autoria do Vereador Murilo Cavalheiro
Bueno)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado a
André Luiz Gonçalves Racy  o ‘Título de Cidadão Ibitinguense’, como homenagem de nossa
comunidade pelos relevantes serviços prestados em benefício da população ibitinguense e
cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art.  2º  O  referido  “Título  de  Cidadão  Ibitinguense”  será  entregue  em  Sessão  Solene  da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora ou entregue em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 18 de maio de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o ilustre Dr. André Racy,
como é comumente conhecido, membro de Família bastante conhecida em nossa cidade e
que merece todo o nosso reconhecimento pela trajetória de vida.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   18 de maio de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

ANDRÉ LUIZ GONÇALVES RACY

Nascido em 27 de abril  de 1981,  na cidade de Taquaritinga- SP, filho de Elza de Lima
Gonçalves Racy e Fernando Paulo Pereira Racy.

Estudou nas escolas Ângelo Martino, Victor Maida e Colégio Objetivo.

Formado em Jornalismo pela UNESP, em Direito pela ITE, atualmente cursa pós-graduação
em Gestão Tributária, pelo PECEGE- ESALQ/USP.

Aos  7  anos  já  auxiliava  em pequenas  tarefas  relacionadas  ao  Jornal  O  Comércio  em
Ibitinga, onde mais tarde atuou como office boy, articulista da Seção de Esportes e até
proprietário da empresa (RACY) que editava o jornal.

Em 1999 foi um dos membros fundador do capítulo estrela de Ibitinga da ordem demolay,
sendo  mais  tarde,  mestre  conselheiro  da  ordem  demolay  e  em  2007  ingressou  na
Fraternidade Acadêmica na qual já foi venerável.

André, também trabalhou no Complexo Centro Paulista de Rádio, no Jornal Matutino, com o
jornalista Roque de Rosa.

Conserva  em  seu  currículo,  também,  passagem  como  gerente  no  Sindicato  Rural  de
Ibitinga, tendo atuado como membro do CONSEG (Conselho de Segurança) representando
o órgão de classe e Coordenador do Serviço de Aprendizagem Rural (SENAR).

Atua como advogado desde o ano de 2008,  tendo sido conciliador do Juizado Especial
Cível de Ibitinga.

Já na administração pública, entre 2017 e 2020, prestou relevantes serviços à Ibitinga como
Secretário Municipal de Governo, Secretário de Comunicação e Divulgação, Secretário de
Turismo e Secretário de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia, às vezes cumulando
mais de uma secretaria no mesmo período visando a economicidade aos cofres públicos.

		2023-05-22T18:18:10+0000